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ÖN SÖZ
Kentler, disiplinlerarası çalışmalar ışığında tasarımsal yaklaşımlar ile ele alınan ve çok 

sayıda belirleyici etmenin rol oynadığı mekânsal bütünlükler olarak değerlendirilmektedir. 
Konu sosyo-mekânsal dinamikler kapsamında irdelendiğinde, bu kurgusal çerçevenin yanında 
süreçlere dayalı canlı bir yapının varlığı da ortaya çıkmaktadır. Özellikle kent sakinleri günde-
lik yaşamları süresince bulundukları mekânları ve bu mekânlardaki kentsel donatıları değiştirip 
dönüştürmektedir. Dolayısıyla bu mekânlar gerek çevredeki öğelerle gerek kullanıcıyla sürekli 
etkileşim hâlinde olduklarından, kendi bağlamlarının yanı sıra dinamik bir organizma niteliği 
de taşımaktadır. Bu ifadeler, kentsel mekânın yalnızca fiziksel bir bütünlük değil, aynı zamanda 
toplumsal anlamların üretildiği bir ortam olduğunu öne çıkarmaktadır.

Kentsel mekânlar, yalnızca gündelik yaşamın sürdürüldüğü fiziksel alanlar değil; aynı 
zamanda toplumsal belleğin üretildiği kültürel sahnelerdir. Zaman içinde biriken deneyimler 
ve ritüeller, mekânı adeta kolektif kimliğin taşıyıcısı hâline getirmektedir. Bu nedenle mekân, 
geçmişin izlerini bugüne aktaran bir hatırlama arayüzü işlevi görmektedir. Mimari yapılar, estetik 
değerlerinin ötesinde, kolektif hafızayı şekillendirirken; toplumsal bellek, mekân, imge ve sem-
boller aracılığıyla sürekli yeniden üretilmektedir. Bu bağlamda, mekânın bireysel ve toplumsal 
düzeyde nasıl anlam kazandığını incelemek önem arz etmektedir.

Mekânsal alanlar barınma, korunma ve yaşam sürdürme işlevlerini yerine getiren fiziksel 
yapılar olmanın yanı sıra, kullanıcının geçmiş bağlantılarıyla aidiyet kurduğu ve bağlarını gele-
ceğe taşımak istediği anlamlı alanlar hâline gelmektedir. Ancak geçmişten günümüze yaşanan 
afetlerin yarattığı yıkımlar, bireylerin benimsediği mekân kavramını dönüştürmekte ve mekân 
algısını hem fiziksel hem de psikolojik olarak etkilemektedir. Afet sonrası mekânsal düzenleme-
ler, yalnızca yaşamın yeniden inşasına değil; bireyin fiziki, psikolojik ve sosyo-kültürel açıdan 
desteklenmesine de olanak tanımaktadır. Dolayısıyla mekânın kırılganlığı ve yeniden kurulma 
süreçleri, mekânsal araştırmalara kritik bir katkı sağmaktadır.

Kentsel yaşamda özellikle son yüzyılda iklim değişikliği ve su kaynaklarının tükenmesi 
gibi etmenlerin doğal su kaynaklarındaki azalmayı görünür hâle getirdiği açıktır. Kalabalıkla-
şan kentlerin artan su ihtiyacının sistemli ve stratejik planlarla yönetilmesi, önemli bir sorun 
alanına dönüşmüştür. Bu doğrultuda, ilk olarak Çin’de ortaya çıkan “sünger kent” uygulamaları 
dikkat çekmiştir. Zamanla Çin sınırlarını aşarak pek çok ülkede benimsenen bu yaklaşım; suyun 
kalitesinin korunması, sel ve taşkın risklerinin azaltılması amacıyla geliştirilmiştir. Kentsel alan-
da tasarım elemanlarının entegre edilmesiyle birlikte yeşil çatılar, yağmur bahçeleri ve geçirgen 
kaldırımlar gibi başarılı örnekler; Amerika Birleşik Devletleri, Hollanda, Almanya ve Danimar-
ka gibi ülkelerde önemli stratejiler hâline gelmiştir. Bu gelişmeler, mekânsal tasarımın ekolojik 
kaygılarla yeniden ve nasıl biçimlendiğini göstermesi açısından dikkate değerdir.

Mekân konusu yalnızca fiziki yapılı çevreyi değil, sanat alanını da farklı yönleriyle etki-
leyerek toplumsal yaşamın yanı sıra psikolojik ve sosyo-kültürel yapıyı dönüştürmeye devam 
etmektedir. Güncel resim pratikleri bağlamında mekân, sabit bir dekor olmaktan ziyade, hareket 
eden, değişen ve figürün anlamını yeniden kuran bir unsur olarak ele alınmaktadır. Sanat aracı-
lığıyla toplumsal yaşamın dönüşümü izlenebilir hâle gelirken, mekânsal düzenin tarihsel süreç 
içinde nasıl temsil edildiği de ayrıca önem kazanmaktadır. Tarıma dayalı üretim sisteminin Pa-
leolitik Dönemle birlikte savunma amaçlı şehirlere dönüştüğü; toplumun sosyal dinamiklerinin 
ise Sanayi Devrimi ile en büyük değişimini yaşadığı görülmektedir. Kırsaldan sanayi kentlerine 
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göçün yarattığı değişen toplum düzeni, bireylerde sosyal ve psikolojik krizlere yol açmış; bu du-
rum özellikle 19. yüzyıl sanatçılarının eserlerine konu olmuştur. Adolph Menzel, Gustave Cour-
bet ve Gustave Caillebotte gibi sanatçılar, dönemin kentli bireyini eserlerinde ayrıntılı bir biçim-
de işleyerek kent-birey ilişkisini ortaya koymuşlardır. Bu örnekler, mekânın sanatsal temsillerde 
de toplumsal dönüşümlerin izini taşıdığını ortaya koymasıyla farklı bir bakış açısı sunmaktadır.

Mekân üzerine çalışmalarıyla dikkat çeken bir başka sanatçı da 17. yüzyılda yaşayan, “Ve-
nedikli Mimar” olarak anılan Giovanni Battista Piranesi’dir. Çok yönlü bir sanatçı olan Piranesi, 
mimari yapıların zaman karşısındaki yıpranmasını ve geçiciliğini vurgularken, aynı zamanda 
mimarinin heybetini ve estetik ölümsüzlüğünü de resmetmiştir. Işık-gölge kullanımı, kasvetli 
atmosferi ve dramatik anlatımıyla Barok ve Rokoko sanatının sentezini ortaya koymuştur. Bu 
bağlamda Piranesi’nin eserleri, mekânın hem fiziksel hem de düşünsel boyutlarını bir arada ele 
alması açısından farklı bir odak noktasını temsil etmektedir.

Resim sanatı bu doğrultuda mekânın yalnızca bir arka planı değil, anlam üretiminin te-
mel belirleyicilerinden biri hâline gelmiştir. Mekânın tarihsel olarak değişen kullanım biçimleri, 
izleyicinin algı süreciyle kurduğu ilişki ve figür ile nesnelerin sahne üzerindeki konumlanışı, 
mekânsal temsilin çok katmanlı yapısını ortaya koymaktadır. Antik dönemden itibaren resme-
dilen mekânın modern ve çağdaş sanatta giderek daha karmaşık bir yapıya evrildiği görülmek-
tedir. Bu dönüşüm, mekânın anlatısal ve algısal bir unsur olarak sanat içindeki yerini yeniden 
değerlendirmeyi gerektirmektedir.

Figür-nesne-mekân ilişkisi tek yönlü bir kompozisyon öğesi olmaktan çok, karşılıklı bir 
üretim sürecine dönüşmektedir. Bu anlamda, fiziksel çevrede olduğu gibi resim yüzeyinde ku-
rulan atmosfer de yoğunluk, boşluk, sınır ve geçiş gibi unsurlarla izleyicinin eserle temas kurma 
biçimini ve zihinsel kurgusunu yönlendirmektedir. İç ve dış mekân ayrımı kadar, eşik niteliğin-
deki ara mekânların da anlamın oluşumunda kritik bir rol üstlendiği görülmektedir. Bu nedenle 
resimsel mekân, yalnızca fiziksel bir sahne olarak değil, figürün eylemlerini, konumunu ve va-
roluşsal yükünü taşıyan temasların bulunduğu bir alan olarak değerlendirilmektedir.

Doç. Dr. Nihal Arda AKYILDIZ
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Kentler, canlı ve cansız varlıkların bir arada etkileşim içinde bulunduğu ve 
yaşamlarını sürdürdükleri dinamik makro mekânlardır. Yalnızca insan yığınlığı 
ve sosyal koşulların uygunluğunu sağlayan sonradan üretilmiş bir yapıdan daha 
fazlası; organik ilişkiler ağına sahip, doğanın ve insan doğasının bir ürünü ola-
rak açıklanmaktadır (Park ve Burgess, 2016: 37-38). Bundan dolayı yaşayanların 
yalnızca barınma ve güvenlik gereksinmelerini karşılamamaktadır. Aynı zamanda 
bireylerin bulundukları yere aidiyet hissetmesi ve sosyal bir topluluk ihtiyacının 
karşılanması için mekânsal gereksinmelere de cevap vermektedir. Bunun sonu-
cunda ortaya çıkan kentsel mekânlardan biri olan meydanlar, kent sakinlerinin 
sosyal gündelik yaşamlarında önemli rol oynamaktadırlar.

Bu kamusal alanlar, kent sakinlerinin zaman içinde değişen ihtiyaçları, ba-
rındırdığı mekânların işlevsel ve kurgusal yapılarında meydana gelen değişimler, 
insan-dışı varlıklar ve kullanıcı etkisi ile sürekli olarak dinamik bir akıştadır (Ak-
yıldız, 2020:190). Kadastral haritaya bakıldığında sınırları net olmasına karşın, 
çevresi ile etkileşim içinde olan ve belirlenen çizgilerin dışına taşan bir ortamdır. 
Yalnızca kendi içinde bir örgütlenmeden ziyade, çevresini de beraberinde orga-
nize etmektedir. Bu durum birden fazla sınırın çakışarak iç içe geçmesine neden 
olmaktadır. Böylece mekân muğlaklaşarak, her türlü beklenmedik ve öngörüle-
meyen dönüşümlere açık hale gelmektedir.

Meydanlar, bir merkez niteliği bağlamında odak noktaları oluşturarak, bi-
reylerin kentsel ölçekte yön bulma süreçlerini de kolaylaştırmaktadır. Bireylerin, 

1. BÖLÜM

TOPLUMSAL YAŞAM KURGUSUNDA 
BALIKESİR CUMHURİYET MEYDANI 

ÖRNEKLEMİNİN MEKÂNSAL 
OKUMA DENEMESİ

Yüksek Mimar Arefe KARACA, Balıkesir Üniversitesi 
ORCID No: 0009-0009-6115-7574

Doç. Dr. Nihal Arda AKYILDIZ, Balıkesir Üniversitesi 
ORCID No: 0000-0003-1948-188X



gündelik yaşam karmaşasında kaybolmaması ve yön bulmasının kolaylaşması 
mekânsal güvenlik ve aidiyet duygusunu artırmakta ayrıca konumlanmalarında 
bir referans noktası olarak işlev görmektedir. Bu konu bireysel düzeyden toplum-
sal ölçeğe genişlediğinde, mekân hem kentliyi saran hem de kapsayan bir yapıya 
evrilmektedir. Çeşitli toplumsal etkinlikler; milli bayramlar, özel günler, yas sü-
reçleri, kutlamalar gibi durumlarda ortaya çıkan ‘kolektif toplanma pratikleri’nin 
yarattığı geçici kamusal yoğunlaşmaları içermektedir. Böylece kent sakinlerinin, 
meydana farklı noktalardan ve ihtiyaçları doğrultusunda katılım göstermesine 
imkân tanırken, aynı zamanda deneyimleme yolu ile mekânı kavrama ve içselleş-
tirilmesine de olanak tanımaktadır.

Çok faktörlü değişkenin etkisi altında kalan meydanlar, kentin kimliği ve sos-
yolojik yapısına ait çeşitli göstergeler sunmaktadır. Bu göstergeler de bulunduğu 
yerin anlamlandırılması ve çözümlenmesinde önemli görülmektedir. Bu çalışma-
da, geçmişten günümüze kentin odak noktası olması, tarihsel süreçte geçirdiği de-
ğişimler, kent belleğindeki yeri, kullanıcı ile olan ilişkisi ve sahip olduğu mekânsal 
çeşitlilik nedenleri ile örneklem olarak Balıkesir İlinde bulunan Cumhuriyet Mey-
danı incelenmektedir.

Çalışma konusu olan meydan, kentin kurulduğu günden bugüne tarihsel 
bellek açısından kent için güçlü bir yer edinmektedir. Bulunduğu konum nedeni 
ile farklı noktaları birleştirerek bir odak noktası haline gelmektedir. Yıllar içinde 
gerek mekânsal gerek işlevsel değişimlerin etkileri, bu alanda tortullaşarak ve bi-
rikerek katmanlar üretmektedir. Günümüzde de var olan mekânsal donatılar ve 
kent sakinlerinin bunları aktif kullanımı, meydanı dinamik ve canlı bir yapıda tut-
maktadır. Böylece Cumhuriyet Meydanı’nın yüzeysel incelendiğinde tanımlı bir 
kamusal alan olarak görünmesine karşın, yerinde gözlem yapıldığında dinamik, 
devingen ve deneyimsel bir ‘eşik mekân’ ürettiği ortaya konulmaktadır. Çalışmada 
bu sav doğrultusunda, Cumhuriyet Meydanı’nın kullanıcı perspektifinde karşılık 
bulduğu temsilleri ve kamusal alan ile gündelik yaşam arasındaki geçişleri görünür 
kılmak, bunun için de ‘eşik mekân’ kavramı üzerinden yeniden okunması amaç-
lanmıştır. Bu doğrultuda nitel araştırma yöntemlerinden olan yerinde gözlem ile 
meydanın tarihsel, sosyal ve mekânsal katmanları incelenmektedir. Konu Gilles 
Deleuze ve Félix Guattari’nin “şeritli-pürüzsüz mekan” ve “yersiz-yurtsuzlaşma” 
kavramlarını zihinlerde betimlenmesini hedeflemektedir. Söz konusu kavramlar, 
meydan gibi kamusal mekânların hem sabit kalıpların dışında tanımlanmasına, 
hem de çeşitli etkenlerin kesişiminde kalmasından dolayı güçleşen okunmalarının 
geniş bir perspektiften yapılmasına olanak tanımaktadır. Sonuç olarak Cumhuri-
yet Meydanı’nı, ortaya çıkan kavramsal çerçeve doğrultusunda incelenmekte ve 
örtük katmanları gün yüzüne çıkarılmaktadır. 
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